
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Priolo Irene Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 483 del 28/03/2022

Questo lunedì 28 del mese di Marzo

dell' anno 2022 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI PROPOSTE
DI ASSISTENZA, RAPPRESENTANZA E DIFESA DELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA IN GIUDIZI INNANZI ALLE CORTI DEL REGNO UNITO

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 15

Struttura proponente:

GPG/2022/524 del 28/03/2022Proposta:

AVVOCATURA
GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Assessorato proponente: PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Stefano Argnani

pagina 1 di 16



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Premesso che:

- in  data  29/5/2002  la  Regione  ha  stipulato  con  Cassa
Depositi e Prestiti un contratto di finanziamento per
complessivi  Euro  516.456.899,09,  ammortamento
trentennale, rata semestrale posticipata con decorrenza
dall’1/7/2002  al  30/6/2032,  tasso  pari  alla  media
aritmetica  del  tasso  Euribor  a  sei  mesi  rilevato  nei
giorni  lavorativi  del  mese  che  precede  di  un  mese
l’inizio del periodo di riferimento (semestre) della rata
di ammortamento - spread zero;

- con  Deliberazione  n.  337/2004,  adottata  ai  sensi
dell’art. 1, comma 5, della L.R. n. 22/1998, la Giunta
regionale ha ritenuto opportuno proteggersi dal rischio
di aumento dei tassi d’interesse tramite un’operazione in
derivati  e  con  determinazione  17/9/2004  n.  12754  del
Direttore Generale Risorse Finanziarie e Strumentali è
stata approvata l’operazione di Interest Rate Swap (IRS)
con tre controparti bancarie, per un debito nozionale
sottostante complessivo pari ad Euro 473.418.824,02;

- in  virtù  della  recente  giurisprudenza  in  materia  di
finanza  derivata  degli  enti  territoriali,  ed  in
particolare alla luce della sentenza n. 8770/2020 delle
Sezioni  Unite  della  Corte  di  Cassazione,  i  contratti
stipulati  tra  le  parti  risultano  affetti  da  vizi  e
criticità imputabili agli istituti bancari;

- nell’ambito del rapporto di consulenza in essere con la
Società  Finance  Active  per  la  gestione  del  debito
mediante abbonamento alla piattaforma online “INSITO” e
relativa  assistenza  tecnica  e  finanziaria,  è  stato
acquisito in data 28/10/2020 parere legale sottoscritto
il 13/10/2020 dall’Avv. Luca Zamagni e dall’Avv. Matteo
Acciari, componenti dello studio legale incaricato dalla
Società stessa di analizzare e di indicare le possibili
strategie da adottare nel prosieguo;

- con proprie Deliberazioni n. 2195/2021, n. 2196/2021 e n.
2197/2021 si è pertanto ritenuto necessario e opportuno
incaricare gli avvocati Luca Zamagni, Giovanni Cedrini e
Matteo Acciari dello Studio Legale Associato Cedrini &
Zamagni  di  Rimini  per  instaurare  procedimenti  di
mediazione ai sensi del D. Lgs. n. 28/2010 e promuovere
giudizi  civili innanzi  al  Tribunale  di  Bologna  nei
confronti delle tre controparti contrattuali, anche al
fine  di  ottenere  la  ripetizione  di  tutte  le  somme
indebitamente  corrisposte  nonché  il  risarcimento  dei
danni patrimoniali e non patrimoniali patiti e patiendi;

Testo dell'atto

pagina 2 di 16



- in  pendenza  dei  contenziosi  sopra  indicati,  due
controparti  hanno  promosso  rispettivamente  in  data
15/2/2022 e in data 8/3/2022 innanzi alla High Court of
Justice Business and Property Courts of England and Wales
(QBD  Commercial  Court)  di  Londra  azioni  giudiziali
concernenti i medesimi contratti sottoscritti nell’anno
2004;

- con proprie Deliberazioni n. 233/2022 e n. 374/2022 sono
stati  incaricati  urgentemente  due  legali  abilitati  a
patrocinare l’Ente innanzi alla Corte britannica al fine
del deposito della costituzione formale nel rispetto dei
ridottissimi  termini  processuali  di  14  giorni  dalla
notifica degli atti avversari, e al fine di negoziare
un’estensione dello spazio temporale per la successiva
produzione di memorie difensive e documenti in modo da
poter preliminarmente compiere ogni utile valutazione in
merito al miglior contegno da tenere nel prosieguo;

- con Determinazione 14/3/2022 n. 4757 il Responsabile del
Servizio  Approvvigionamenti,  Patrimonio,  Logistica  e
Sicurezza  ha  affidato  al  Dipartimento  di  Scienze
Giuridiche  dell’Università  di  Verona  un  servizio  di
supporto giuridico specialistico in materia di diritto
internazionale privato finalizzato a verificare con la
massima urgenza quali possano essere, a seguito della
cosiddetta “Brexit” (uscita del Regno Unito dall’Unione
europea),  gli  effetti  di  una  decisione  del  Giudice
inglese su una causa, avente il medesimo oggetto e parti,
radicata in precedenza in Italia, ovvero in quali termini
possa  profilarsi  la  riconoscibilità  /  eseguibilità  in
Italia  di  decisioni  inglesi  in  materia  di  strumenti
finanziari derivati; 

Considerato  necessario  e  opportuno,  in  attesa  di
acquisire  l’approfondimento  tecnico-giuridico  richiesto
all’Ateneo veronese, approvare un avviso pubblico rivolto a
professionisti in possesso delle necessarie abilitazioni,
per  l'acquisizione  di  eventuali  proposte  di  assistenza,
rappresentanza e difesa della Regione Emilia-Romagna nei
sopra  richiamati  giudizi  innanzi  alle  Corti  del  Regno
Unito,  con  espressa  precisazione  che  non  sorge  alcun
diritto al conferimento di incarichi in capo ai legali che
presentino domanda;

Ritenuto  di  demandare  all’Avvocatura  regionale  la
disamina delle proposte che perverranno, con riserva di
valutare in futuro se accettarne alcune ove si decida di
resistere  alle  azioni  avversarie  pendenti  innanzi  alla
Corte londinese con l’ausilio di un difensore;

Richiamati, anche con riferimento agli obblighi di

pagina 3 di 16



pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni, i
seguenti atti:

- la  Legge  regionale  26/11/2001,  n.43  “Testo  Unico  in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii;

- il D. Lgs. 14/3/2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- la propria deliberazione 29/12/2008 n.2416 “Indirizzi
in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra
le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera
999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera
n.450/2007” e suc.mod. ed integrazioni; 

- la propria deliberazione 10/4/2017 n. 468 “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta regionale del 13/10/2017 PG/2017/0660476 e del
21/12/2017  PG/2017/0779385  contenenti  le  indicazioni
procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei
controlli interni predisposto in attuazione della sopra
citata deliberazione n. 468/2017;

- la propria deliberazione 23/3/2020 n. 229 di nomina tra
gli altri del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta Regionale;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale
31/3/2020 n. 51 di attribuzione dell’incarico di Capo di
Gabinetto del Presidente della Giunta;

- la determinazione del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta n. 10189 in data 28/5/2021 di rinnovo fino
al  31/5/2024  degli  incarichi  dirigenziali  nell'ambito
delle strutture ordinarie del Gabinetto del Presidente
della Giunta;

- la  propria  deliberazione  31/1/2022,  n.  111,  di
approvazione del “Piano triennale di prevenzione della
corruzione  e  della  trasparenza  2022-2024,  di
transizione  al  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione di cui all’art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha
dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazioni  di  conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta del Presidente della Regione;

pagina 4 di 16



A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

a) di  approvare  l’avviso  pubblico  allegato  al  presente
provvedimento, per l'acquisizione di eventuali proposte
di  assistenza,  rappresentanza  e  difesa  della  Regione
Emilia-Romagna nei giudizi innanzi alle Corti del Regno
Unito descritti in premessa;

b) di  pubblicare  l’avviso  allegato  alla  presente
deliberazione sul sito internet della Regione Emilia-
Romagna;

c) di precisare che non sorge alcun diritto al conferimento
di incarichi in capo ai legali che presentino domanda
nei termini indicati nell’avviso medesimo;

d) di demandare all’Avvocatura regionale la disamina delle
proposte che perverranno, con riserva di valutare in
futuro se accettarne alcune ove si decida di resistere
alle  azioni  avversarie  pendenti  innanzi  alla  Corte
londinese con l’ausilio di un difensore;

e) di dare infine atto che, per quanto previsto in materia
di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni,
si  provvederà  alle  pubblicazioni  ai  sensi  delle
disposizioni normative ed amministrative richiamate in
parte narrativa.

pagina 5 di 16



AVVISO PUBBLICO

FINALIZZATO  ALLA  ACQUISIZIONE  DI  EVENTUALI  PROPOSTE  DI  ASSISTENZA,
RAPPRESENTANZA E DIFESA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA IN GIUDIZI IN MATERIA
DI CONTRATTI BANCARI DERIVATI INNANZI ALLE CORTI DEL REGNO UNITO

È indetto un avviso pubblico per l'acquisizione di eventuali proposte di assistenza, rappresentanza
e difesa della Regione Emilia-Romagna in giudizi in materia di contratti bancari derivati innanzi alle
Corti del Regno Unito

A - REQUISITI RICHIESTI

Possono inviare proposte coloro che siano in possesso dei seguenti requisiti generali e specifici:
A.1 Abilitazione all’esercizio dell’attività forense innanzi alle Corti del Regno Unito;
A.2 Assenza di condizioni che limitino o escludano, a norma di legge, la capacità di contrarre con
la pubblica amministrazione anche ai sensi dell’art. 32 quater del codice penale;
A.3 Assenza  di  condanne  penali  accertate  con  sentenza  passata  in  giudicato  e  assenza  di
condanne penali non definitive per delitti dolosi;
A.4 Assenza di sanzioni disciplinari definitive;
A.5 Possesso  di  particolare  e  comprovata  esperienza  specifica  tramite  dichiarazione  di  aver
assunto, a far data dal 1° gennaio 2015, incarichi difensivi in cause riguardanti contratti bancari di
swap - derivati innanzi alle Corti  del Regno Unito in cui siano/siano state parti amministrazioni
pubbliche  italiane,  indicando  per  ciascun  giudizio  l’Ufficio  Giudiziario  procedente  e  la  data  di
conferimento del mandato professionale;
A.6 ottima conoscenza della lingua italiana scritta e parlata tramite dichiarazione in cui si attesti in
particolare la  capacità di  confrontarsi  e relazionarsi  pienamente con i  legali  italiani  che stanno
patrocinando innanzi al Tribunale Civile di Bologna le cause riguardanti gli stessi contratti bancari
oggetto dei giudizi innanzi alle Corti del Regno Unito; 
A.7 Assenza di conflitto di interessi: non aver in corso incarichi di rappresentanza extragiudiziali
e/o di  rappresentanza e difesa giudiziale  di  parti  contro la  Regione  Emilia  Romagna,  contro i
componenti  dei  suoi  organi  istituzionali e  contro  il  suo  personale  per  fatti  o  atti  direttamente
connessi all’espletamento delle funzioni, né costituzioni di parte civile o difese di parti offese contro
la  Regione  Emilia  Romagna,  contro  i  componenti  dei  suoi  organi  istituzionali e  contro  il suo
personale per fatti o atti direttamente connessi all’espletamento delle funzioni, né incarichi da parte
di querelanti/denuncianti contro la Regione Emilia Romagna, contro i componenti dei suoi organi
istituzionali e contro il suo personale per fatti o atti direttamente connessi all’espletamento delle
funzioni, non avere avanzato dall’anno 2020 ad oggi richieste di risarcimento danni o diffide contro
la Regione Emilia Romagna e/o contro i componenti dei suoi organi istituzionali e/o contro il suo
personale per fatti o atti direttamente connessi all’espletamento delle funzioni;
A.8  Impegno  a  non  avere  rapporti  di  patrocinio  contro  la  Regione  Emilia-Romagna,  contro  i
componenti dei suoi organi istituzionali e contro il personale dell’Ente per fatti o atti direttamente
connessi  all’espletamento  delle  funzioni  nel  periodo  di  svolgimento  degli  eventuali  incarichi
defensionali che verranno affidati;
A.9 Possesso,  con  l’obbligo  di  mantenerla  per  tutto  il  periodo  di  svolgimento  degli  eventuali
incarichi defensionali che verranno affidati, di una polizza di assicurazione per responsabilità civile;
A.10 Impegno a mantenere la riservatezza e segretezza in relazione agli incarichi conferiti, nonché
a rispettare la deontologia professionale;
A.11 Disponibilità a incontrare l’assistito  su richiesta e a partecipare a incontri  presso la sede
dell’Ente.
Tutti  i  requisiti  sopra  detti  dovranno  essere  autocertificati  con  le  modalità  di  cui  al  D.P.R.  28
dicembre 2000 n. 445 s.m.i., dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito
per  la  presentazione  delle  proposte  e  permanere durante  tutto  il  periodo  di  svolgimento  degli
eventuali incarichi defensionali che verranno affidati.
La mancanza o l’omessa indicazione, nella proposta, anche di un solo requisito tra quelli sopra
indicati, non consentirà di esaminare la proposta pervenuta.

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 16



B – PROPOSTA

La proposta,  su file  formato ‘pdf’,  dovrà essere indirizzata  al  Presidente della  Regione Emilia-
Romagna,  essere  redatta  secondo  il  modello  allegato  A  al  presente  avviso  e  indicare
espressamente, oltre alle dichiarazioni di cui al paragrafo precedente:
- il  compenso onnicomprensivo - inclusi  costi per barristers, experts e altri  consulenti di cui il

proponente intende avvalersi nell’espletamento dell’incarico - per tutta la fase di contestazione
della giurisdizione, oltre le spese vive;

- il compenso onnicomprensivo - inclusi costi per barristers, experts e altri consulenti di cui di cui
il proponente intende avvalersi nell’espletamento dell’incarico - per tutta la fase di merito, oltre
le spese vive;

- il  probabile  ammontare delle  spese giudiziali  che verranno liquidate  a carico della  Regione
Emilia-Romagna in caso di sua soccombenza nella fase di contestazione della giurisdizione;

- il  probabile  ammontare delle  spese giudiziali  che verranno liquidate  a carico della  Regione
Emilia-Romagna in caso di sua soccombenza nella fase di merito.

Alla proposta dovranno essere allegati:
B.1 fotocopia del documento di identità del professionista in corso di validità
B.2 curriculum  vitae che  indichi  gli  studi  e  il  percorso  di  formazione  effettuato,  l’esperienza
professionale acquisita e le capacità e competenze specifiche maturate nella materia dei contratti
bancari derivati - swap.
La proposta e i relativi allegati dovranno essere sottoscritti con firma digitale o in mancanza
con  firma  autografa  e  inoltrati  esclusivamente  a  mezzo  posta  elettronica  certificata
personale del singolo professionista al seguente indirizzo di Posta Elettronica Certificata:
avvocatura@postacert.regione.emilia-romagna.it
Ove il professionista sia sprovvisto di indirizzo PEC, potrà inviare la proposta tramite posta
elettronica ordinaria.
È esclusa e non è ammessa ogni altra forma di presentazione o trasmissione.
Sono ammesse unicamente proposte provenienti  da singoli  professionisti  ancorché aderenti ad
associazioni o società e i requisiti devono essere posseduti singolarmente dal sottoscrittore della
proposta.
La proposta deve pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 19 aprile 2022.
Il termine fissato per la presentazione delle proposte e dei documenti è perentorio e non saranno
esaminate le proposte pervenute oltre il termine.
L’eventuale riserva di invio successivo di documenti è priva di effetto.
La  Regione  Emilia-Romagna  declina  ogni  responsabilità  per  eventuali  ritardi  di  recapito  delle
proposte imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore.
La  Regione  Emilia-Romagna  non  assume  responsabilità  per  la  dispersione  di  comunicazioni
dipendenti  da inesatta indicazione del recapito PEC da parte dell’istante oppure da mancata o
tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo di posta elettronica indicato nella proposta, né
per eventuali disguidi elettronici o comunque altri fatti imputabili a terzi, a caso fortuito o a forza
maggiore. 
Non saranno esaminate e considerate valide le proposte:
- pervenute dopo la scadenza, anche se spedite entro il giorno e l’ora indicate, qualunque sia la

causa del ritardo, anche se non imputabile al proponente;
- mancanti del curriculum vitae;
- carenti in tutto o in parte delle dichiarazioni indicate nei paragrafi A e B del presente Avviso.

C – DISAMINA DELLE PROPOSTE

La tempestività, regolarità e completezza delle proposte pervenute e dei relativi allegati saranno
verificate dall’Avvocatura regionale.
Si  rammenta  che  la  Regione  Emilia-Romagna  è  tenuta  ad  effettuare  periodici  controlli  sulla
veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive ricevute e che sono applicabili  le sanzioni
penali previste per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci.

pagina 7 di 16



D – EVENTUALE AFFIDAMENTO DI INCARICHI IN BASE ALLE PROPOSTE PERVENUTE

La tempestività, regolarità e completezza delle proposte pervenute non comporta l’assunzione di
alcun obbligo specifico da parte della Regione Emilia-Romagna, né l’attribuzione di alcun diritto
soggettivo in capo al professionista proponente in ordine ad eventuali conferimenti di incarichi.
L’eventuale affidamento di incarichi ad uno o più dei professionisti proponenti potrà avvenire con
Deliberazione di Giunta regionale e tramite conferimento di apposito mandato difensivo.
Nel  caso  di  affidamento  di  incarico  professionale,  il  legale  dovrà  impegnarsi  a  tenere
costantemente aggiornata la Regione Emilia-Romagna sull’andamento del giudizio, fornendo copia
di ogni memoria, comparsa o altro scritto difensivo redatto nell’esercizio del mandato conferitogli
oltre  a  rendere,  su  richiesta,  una  relazione  riepilogativa  sullo  stato  dell’incarico  conferito,  con
indicazione, ove possibile, di eventuali previsioni in ordine all’esito finale della controversia.
Si impegna altresì a collaborare con eventuali periti di parte messi a disposizione dall’Ente e/o dal
proprio personale dipendente per la gestione del caso.

E - INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

L’informativa sul  trattamento dei  dati  personali,  ai  sensi  dell’art.  13 del  D.  Lgs.  n.  196/2003 e
dell’art. 13 del Regolamento Europeo n. 679/2016, è contenuta nell’allegato B al presente avviso.

F – RICHIESTA DI INFORMAZIONI E/O DI DOCUMENTAZIONE

Per qualsiasi richiesta di informazioni e/o richiesta di documentazione ai fini della presentazione
della  proposta  è  possibile  rivolgersi  a:  Avvocatura  della  Regione  Emilia-Romagna,  tel.
0515273116, Posta Elettronica Certificata: avvocatura@postacert.regione.emilia-romagna.it

G - DISPOSIZIONI FINALI

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet della Regione Emilia-Romagna.
La Regione Emilia-Romagna si riserva ogni facoltà di disporre eventualmente la revoca dell’avviso
e/o di  non procedere all’affidamento  di  alcun incarico ai  professionisti  che abbiano presentato
proposte.

Allegati:
A) modello di proposta
B) informativa sul trattamento dei dati personali

pagina 8 di 16



Allegato A) all’Avviso Pubblico

Egregio Signor Presidente
Regione Emilia-Romagna

PEC: avvocatura@postacert.regione.emilia-romagna.it

OGGETTO: PROPOSTA DI ASSISTENZA, RAPPRESENTANZA E DIFESA DELLA REGIONE

EMILIA-ROMAGNA IN GIUDIZI IN MATERIA DI CONTRATTI BANCARI DERIVATI

‘SWAP’ INNANZI ALLE CORTI DEL REGNO UNITO

Io  sottoscritto/a  _________________________________________________________________

nato/a  a  _________________________________  il  _______________________  residente  in

____________________________________,  Via  ____________________________,  con

domicilio professionale in _________________________, Via _____________________________

Tel___________________________  codice  fiscale  ________________________  e  partita  IVA

__________________

propongo

di rappresentare, assistere e difendere la Regione Emilia-Romagna in ciascuno dei giudizi innanzi

alla  High  Court  of  Justice  Business  and Property  Courts  of  England  and Wales  alle  seguenti

condizioni:

a) compenso onnicomprensivo - inclusi costi per barristers, experts e altri consulenti di cui intendo

avvalermi nell’espletamento dell’incarico - per tutta la fase di contestazione della giurisdizione £

_______ oltre £ _____ per spese vive;

b) compenso onnicomprensivo - inclusi costi per barristers, experts e altri consulenti di cui intendo

avvalermi nell’espletamento dell’incarico - per tutta la fase di merito £ _______ oltre £ _____ per

spese vive;

indico

c) quale probabile ammontare delle spese giudiziali che verranno liquidate a carico della Regione

Emilia-Romagna in caso di  sua soccombenza nella  fase di  contestazione della  giurisdizione £

_________

d) quale probabile ammontare delle spese giudiziali che verranno liquidate a carico della Regione

Emilia-Romagna in caso di sua soccombenza nella fase di merito £ _________

dichiaro

sotto la mia responsabilità, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28

dicembre 2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci:

1) di  essere abilitato all’esercizio dell’attività  forense presso le Corti  del  Regno Unito e che i

compensi  sopra  proposti  comprendono  anche  la  remunerazione  integrale  dei  vari

collaboratori, solicitors e barrister utili e/o necessari per la miglior difesa dell’Ente in giudizio;

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 16



2) di possedere una ottima conoscenza della lingua italiana scritta e parlata che mi consente di

confrontarmi e relazionarmi pienamente con i legali italiani che stanno patrocinando innanzi al

Tribunale Civile di Bologna le cause riguardanti gli stessi contratti bancari oggetto dei giudizi

innanzi alle Corti del Regno Unito;

3) di  non  versare  in  alcuna  delle  condizioni  che  limitino  o  escludano,  a  norma di  legge,  la

capacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione, anche ai sensi dell’art. 32  quater del

codice penale;

4) di non avere riportato condanne penali accertate con sentenza passata in giudicato e di non

aver riportato condanne penali non definitive per delitti dolosi;

5) di non aver subìto sanzioni disciplinari definitive;

6) di aver assunto, a far data dal 1° gennaio 2015, incarichi difensivi in cause riguardanti contratti

bancari  di  swap -  derivati  innanzi  alle  Corti  del  Regno Unito in cui  siano/siano state parti

amministrazioni  pubbliche italiane,  come risulta  dal seguente elenco indicante  per ciascun

giudizio l’Ufficio Giudiziario procedente e la data di conferimento del mandato professionale:

N. Ufficio Giudiziario Case number / Folio Data mandato
1
2

7) di non aver in corso incarichi di rappresentanza extragiudiziali e/o di rappresentanza e difesa

giudiziale di  parti  contro la  Regione Emilia  Romagna,  contro i  componenti  dei  suoi  organi

istituzionali e contro il  suo personale per fatti  o atti  direttamente connessi all’espletamento

delle funzioni, né costituzioni di parte civile o difese di parti offese contro la Regione Emilia

Romagna, contro i componenti dei suoi organi istituzionali e contro il suo personale per fatti o

atti  direttamente  connessi  all’espletamento  delle  funzioni,  né  incarichi  da  parte  di

querelanti/denuncianti contro la Regione Emilia Romagna, contro i componenti dei suoi organi

istituzionali e contro il  suo personale per fatti  o atti  direttamente connessi  all’espletamento

delle funzioni,  non avere avanzato dall’anno 2020 ad oggi richieste di risarcimento danni o

diffide contro la Regione Emilia-Romagna e/o contro i componenti dei suoi organi istituzionali

e/o contro il suo personale per fatti o atti direttamente connessi all’espletamento delle funzioni;

8) di impegnarmi a non avere rapporti di patrocinio contro la Regione Emilia-Romagna, contro i

componenti  dei  suoi  organi  istituzionali e contro  il  personale  dell’Ente  per  fatti  o  atti

direttamente  connessi  all’espletamento  delle  funzioni  nel  periodo  di  svolgimento  degli

eventuali incarichi defensionali che mi verranno affidati;

9) di essere in possesso della polizza di assicurazione di responsabilità civile professionale n.

____________________________________________  stipulata  con

_________________________________________________  per  un  massimale  di

Euro/Sterline ____________ per sinistro e di obbligarmi a mantenerla in essere per tutto il

periodo di svolgimento degli eventuali incarichi defensionali che mi verranno affidati;

10) di impegnarmi a mantenere la riservatezza e segretezza in relazione agli incarichi conferiti,

nonché a rispettare la deontologia professionale;

pagina 10 di 16



11) di impegnarmi a incontrare l’assistito su richiesta e a partecipare agli incontri presso la sede

dell’Ente;

12) di  essere  pienamente  consapevole  che  la  presente  proposta  non  configura  alcun  diritto

all’affidamento di incarichi professionali; 

13) di  autorizzare  il  trattamento  dei  dati  personali  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  196/2003,  del

Regolamento  UE  2016/679  e  del  D.  Lgs.  n.  33/2013  sulla  trasparenza  della  Pubblica

Amministrazione.

Allego:

A) fotocopia non autenticata del documento di identità in corso di validità;

B) curriculum vitae

Chiedo di ricevere ogni necessaria comunicazione mediante posta elettronica al seguente indirizzo

________________

Luogo e Data                                                                         Firma del professionista

pagina 11 di 16



Allegato B) all’Avviso Pubblico

Informativa sul trattamento dei dati personali
ex art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016

1. Premessa
Ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  europeo  n.  679/2016,  la  Giunta  della  Regione  Emilia-
Romagna,  in  qualità  di  “Titolare”  del  trattamento,  è  tenuta  a  fornirLe  informazioni  in  merito
all’utilizzo dei suoi dati personali.

2. Identità e dati di contatto del titolare del trattamento
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  la  Giunta  della
Regione Emilia-Romagna, con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 52, CAP 40127.
Al fine di semplificare le modalità di inoltro e di ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare
le richieste di cui al paragrafo n. 10 alla Regione Emilia-Romagna, Ufficio per le Relazioni con il
Pubblico (URP), per iscritto o recandosi direttamente presso lo sportello URP. 
L’URP è aperto dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 in Viale Aldo Moro 52, 40127 Bologna (Italia):
telefono 800-662200, fax 051-527.5360, e-mail urp@regione.emilia-romagna.it.

3. Il Responsabile della protezione dei dati personali
Il  Responsabile  della  protezione  dei  dati  designato  dall’Ente  è  contattabile  all’indirizzo  mail
dpo@regione.emilia-romagna.it  o  presso la  sede della  Regione  Emilia-Romagna di  Viale  Aldo
Moro n. 30.

4. Responsabili del trattamento
L’Ente  può avvalersi  di  soggetti  terzi  per  l’espletamento  di  attività  e relativi  trattamenti  di  dati
personali di cui la Giunta mantiene la titolarità. 
Conformemente  a  quanto  stabilito  dalla  normativa,  tali  soggetti  assicurano  livelli  esperienza,
capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento,
ivi compreso il profilo della sicurezza dei dati.
L’Ente formalizza istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la designazione degli
stessi a "Responsabili del trattamento", sottoponendo tali soggetti a verifiche periodiche al fine di
constatare  il  mantenimento  dei  livelli  di  garanzia  registrati  in  occasione  dell’affidamento
dell’incarico iniziale.

5. Soggetti autorizzati al trattamento
I Suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale
incaricato del trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti,
modus operandi, tutti volti alla concreta tutela dei Suoi dati personali.

6. Finalità e base giuridica del trattamento
Il trattamento dei Suoi dati personali viene effettuato dalla Giunta della Regione Emilia-Romagna
per lo svolgimento di funzioni istituzionali  e, pertanto, ai sensi dell’art.  6,  comma 1, lett.  e) del
Regolamento europeo n. 679/2016, non necessita del Suo consenso.
I  Suoi  dati  personali  sono trattati  al  fine di  acquisire proposte di  assistenza,  rappresentanza e
difesa della Regione Emilia-Romagna in giudizi in materia di contratti bancari derivati innanzi alle
Corti del Regno Unito.

7. Destinatari dei dati personali
I Suoi dati personali non sono oggetto di comunicazione. Saranno diffusi solo nell’eventualità di
conferimento di incarico professionale ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia di
trasparenza (D. Lgs. n. 33/2013 ecc.).

8. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE
I Suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea.

Allegato parte integrante - 3

pagina 12 di 16



9. Periodo di conservazione
I Suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento
delle finalità sopra menzionate.
A tal fine, anche mediante controlli periodici, viene verificata costantemente la stretta pertinenza,
non eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione o agli incarichi in
corso, da instaurare o cessati, anche con riferimento ai dati che Lei fornisce di propria iniziativa.
I dati che, anche a seguito delle verifiche, risultano eccedenti o non pertinenti o non indispensabili
non sono utilizzati,  salvo  che per  l'eventuale  conservazione,  a  norma di  legge,  dell'atto  o  del
documento che li contiene.

10. I Suoi diritti
Nella Sua qualità di interessato, Lei ha diritto:
• di accesso ai dati personali;
• di ottenere la rettifica o la cancellazione degli  stessi  o la limitazione del trattamento che La

riguardano;
• di opporsi al trattamento dei dati, nei limiti previsti dalla normativa;
• di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali.

11. Conferimento dei dati
Il conferimento dei Suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate.
Il mancato conferimento comporterà l’impossibilità di dare seguito alla finalità di cui al precedente
paragrafo 6.

pagina 13 di 16



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Stefano Argnani, Responsabile del AVVOCATURA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2022/524

IN FEDE

Stefano Argnani

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 14 di 16



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Andrea Orlando, Capo di GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2022/524

IN FEDE

Andrea Orlando

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 15 di 16



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 483 del 28/03/2022

Seduta Num. 15

pagina 16 di 16


